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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых тенденций,

определяющих развитие современного мира, является возрастающая значимость

экономического аспекта мировой политики. Бурная интернационализация

экономики во второй половине ХХ века, усиление таких нетрадиционных

акторов, как международные экономические организации и транснациональные

компании, увеличение взаимозависимости национальных экономик, расширение

экономического инструментария внешней политики государств, беспрецедентное

развитие экономической интеграции, международной торговли и финансового

рынка обусловили превращение экономических процессов в важный фактор,

необходимый для понимания современных международных отношений.

Существенную роль в межгосударственном регулировании глобальной

экономики играют специализированные финансовые институты ООН:

Международный валютный фонд и Группа Всемирного банка. Эти организации

были учреждены в 1944 г. на Бреттон-Вудской конференции для достижения

более стабильной и процветающей мировой экономики за счет международного

сотрудничества в денежно-кредитной сфере, привлечения инвестиций, создания

рабочих мест и условий для устойчивого роста, сокращения бедности и

преодоления диспропорций платежного баланса стран-членов. На протяжении

следующих шестидесяти лет состав, структура, механизмы, подходы и функции

институтов претерпевали значительные изменения, отражавшие

фундаментальные сдвиги в мировой экономике и политике (крушение Бреттон-

Вудской валютной системы, возникновение новых экономических центров силы,

распад социалистической системы, либерализация движения капиталов). На

сегодняшний день перед специализированными финансовыми институтами ООН,

объединяющими 188 государств, так же стоят новые вызовы, требующие

адекватного, эффективного и своевременного ответа. Характерными чертами этих

вызовов выступают масштабность и комплексность: так, турбулентность

финансовых рынков 2008–2009 гг. вызвала мировой кризис не только в
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экономической, но и в социально-политической сфере
1
, а социально-

экономическая отсталость развивающихся стран формирует мощный

конфликтный потенциал, создающий очаг нарушения международной

безопасности
2
. Поэтому экономическая, социальная и политическая стабильность

мира во многом зависит от действий МВФ и Всемирного банка.

В настоящее время Соединенные Штаты Америки являются сильнейшей

экономической державой, оказывающей огромное влияние на мировую политику.

Среди многочисленных экономических инструментов американской внешней

политики важное место занимает воздействие на специализированные

финансовые институты ООН, в которых США обладают наибольшим

количеством голосов. Этим объясняется особая, принципиальная значимость

политики США по отношению к МВФ и Всемирному банку. Понимание того,

каким образом США используют эти институты для продвижения своих

национальных интересов на современном этапе, открывает возможность для

определения тенденций развития как американского внешнеполитического курса,

так и Бреттон-Вудских институтов. Это представляется особенно актуальным для

России, стремящейся выстроить взаимовыгодные партнерские отношения с США,

добиться равноправного участия в современной системе мирохозяйственных

связей и активно содействовать формированию справедливой глобальной

торгово-экономической и валютно-финансовой архитектуры.

Степень разработанности темы. Масштабные политические, социальные

и экономические изменения 1990-х гг., обусловленные окончанием холодной

войны, развитием глобализационных процессов и обострением связанных с ними

противоречий (таких как рост нестабильности на финансовых рынках и

увеличение задолженности беднейших стран мира), поставили перед

специализированными финансовыми институтами ООН качественно новые

задачи, попытки решения которых стали объектом пристального внимания

отечественных и зарубежных ученых. Одно из наиболее полных описаний

1
Богатуров А. Д. Политический спазм в глобальном масштабе // Международные процессы. 2010. Т. 8. № 3 (24).

С. 4.
2
Кулагин В. М. Глобальная или мировая безопасность? // Международные процессы. 2007. Т.5. №2. С. 47–49.
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деятельности МВФ в этот период представлено в книге Дж. М. Боутона,

рассматривающего все важнейшие аспекты работы института (расширение его

состава и миссии, вовлечение в трансформацию постсоциалистических экономик,

урегулирование региональных финансовых кризисов, помощь странам с низким

доходом, институциональные изменения). Называя последнее десятилетие ХХ в.

самым сложным этапом в истории Фонда, исследователь дает умеренную и

сбалансированную оценку политике института, признавая как ее провалы, так и

успехи
3
. Однако такая позиция является, скорее, исключением из правила,

поскольку многие авторы придерживаются более критической точки зрения

относительно роли Бреттон-Вудских институтов в глобализирующемся мире (при

этом природа недовольства институтами существенно различается).

Так, Дж. Ю. Стиглиц описывает ситуацию неуправляемой глобализации,

движущей силой которой выступают специализированные финансовые институты

ООН, ответственные за ее негативные последствия. По мнению ученого, вместо

того, чтобы обеспечивать согласование интересов развитых и развивающихся

стран, МВФ руководствуется необоснованными идеологическими и

политическими соображениями, отвечающими требованиям министерства

финансов США и западных финансистов
4
. Фактическое превращение идей

экономического либерализма в догму, радикализм и неэффективность

навязываемых экономических рецептов, политизацию действий в угоду США,

внутреннюю закрытость институтов отмечает также и Дж. Д. Сакс
5
. К выводу о

неэффективности Бреттон-Вудских институтов в сфере развития приходит

У. Истерли, указывающий на отсутствие четко разделенных сфер

ответственности, дублирование функций, преследование слишком широких и

даже утопичных целей без постановки конкретных задач, невнимание к желаниям

3
Boughton J. M. Tearing Down Walls : The International Monetary Fund, 1990-1999. Wash., D.C., 2012. 968 p.

4
Stiglitz J. E. Globalization and its discontents. N.Y., 2003. 288 p.

5
Sachs J. D. The IMF and the Asian Flu // The American Prospect. 1998. Mar./Apr. Vol. 37. P. 16–21 ; Idem. Rule of the

Ruble [Electronic resource] // The New York Times. June 4, 1998. URL:

http://www.oocities.org/eureka/concourse/8751/riwa/kjsrulru.htm.
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и возможностям государств-получателей помощи
6
. Также стоит отметить работу

Дж. Сороса, в которой описывается проблема двойной асимметрии МВФ в

направлениях и объектах его воздействия (предотвращение кризисов – борьба с

кризисами, страны-кредиторы – страны-заемщики). Автор признает

существенные выгоды глобализации, но считает, что они распределены крайне

неравномерно, что ставит перед Бреттон-Вудскими институтами задачу

исправления этого дисбаланса. Согласно Дж. Соросу, опасная тенденция к

снижению полномочий и ресурсов институтов отражает противоречивую

внутреннюю позицию США, которые переживают кризис идентичности, поэтому

будущее институтов зависит от того, одностороннюю или многостороннюю

глобальную стратегию выберет американское руководство
7
.

С точки зрения теории международных организаций работы

вышеперечисленных авторов созвучны интернационалистскому (либеральному)

подходу, представляющему, пожалуй, наиболее сбалансированный взгляд на

современное взаимодействие государств и многосторонних институтов. В

отличие от двух других основных подходов – реалистского, согласно которому

международные организации являются не более чем инструментами,

используемыми сильнейшими государствами для продвижения своих

национальных интересов (такое видение Бреттон-Вудских институтов характерно

для представителей правого консервативного крыла американской политической

мысли
8
), и универсалистского, рассматривающего многосторонние организации в

качестве независимых акторов, призванных олицетворять глобальное

гражданское общество (чаще всего к такому подходу тяготеют

неправительственные организации, обращающиеся к проблеме несоответствия

6
Easterly W. The White Man's Burden : Why the West's Efforts to Aid the Rest Have Done So Much Ill and So Little

Good. N.Y., 2006. 436 p. ; Idem. The Cartel of Good Intentions // Foreign Policy. 2002. July–Aug. P. 40–49 ; Idem. Think

Again : Debt Relief // Foreign Policy. 2001. Nov.–Dec. Vol. 127. P. 20–26.
7
Сорос Дж. Открытое общество. Реформируя глобальный капитализм : пер. с англ. / науч. ред. С. А. Афонцев. М.,

2001. 455 с.
8
См., напр.: Opening Statement of Chairman Spencer Bachus, Subcomm. on General Oversight and Investigations,

Comm. on Banking and Financial Services, U.S. House of Representatives [Electronic resource] // Committee on Financial

Services – Democratic Staff. Wash., D.C., Apr. 21, 1998. URL:

http://democrats.financialservices.house.gov/banking/42198bac.shtml ; Ron Paul, et al., Letter to Republican Leadership

Opposing IMF Funding [Electronic resource] // Center for Financial Privacy and Human Rights. Wash., D.C., Oct. 7, 1998.

URL: http://financialprivacy.org/1998/10/ron-paul-et-al-letter-to-republican-leadership-opposing-imf-funding/.
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«универсального» предназначения Бреттон-Вудских институтов и их реальной

политики
9
), интернационалистский подход определяет международные


[…]


институту, на который США могли оказать существенное влияние в случае

необходимости.

В 2003–2008 гг. специализированные финансовые институты ООН были

активно вовлечены в решение комплекса задач по реконструкции Ирака в

соответствии с видением американского руководства. На начальном этапе

данного процесса МВФ и Всемирный банк реализовывали стандартный механизм

постконфликтной помощи (проведение мониторинга экономического состояния

страны, оказание технической помощи, разработка программы восстановления

экономики) и выступали в качестве необходимого интегрирующего элемента

между Ираком, государствами-донорами и международными организациями.

Кроме того, оба института возобновили программы финансовой помощи Ираку,

которые не только выполняли свою основную функцию, но и стали ключевым

фактором в решении долговой проблемы Ирака. Увязка списания иракского долга

Парижским клубом с выполнением Ираком экономической программы МВФ

полностью отвечала ожиданиям администрации Дж. Буша-мл., поскольку, с одной

стороны, существенно облегчала долговую проблему Ирака, а с другой – служила

гарантией того, что Ирак продолжит двигаться по пути экономической

либерализации. Благоприятная оценка по необслуживаемому иракскому долгу,

дополнительная финансовая поддержка Ирака в виде кредитов, продолжение

экономического курса оккупационной администрации, давление на иракское

правительство по принципиальным реформам, предоставление специальных

условий в ходе мониторинга и положительная оценка экономической программы

Ирака свидетельствуют о том, что действия МВФ действительно находились в

фарватере американских интересов.

Период нахождения у власти республиканской администрации Дж. Буша-

мл. ознаменовался возросшим вниманием к вопросам развития, выраженном в

резком увеличении объемов официальной помощи и разработке новых подходов к

решению этой проблемы. Основным каналом оказания помощи развитию
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оставалось двухстороннее финансирование: нежелание администрации

действовать под эгидой ООН объяснялось, во-первых, традиционным недоверием

США к ООН и издержкам многостороннего взаимодействия, во-вторых,

осознанием того факта, что двухсторонняя помощь «с американским лицом»

будет в большей степени способствовать улучшению международного имиджа

страны, чем участие в «безличных» многосторонних проектах, и, наконец,

стремлением внедрить новый подход к оказанию помощи развитию в духе

сострадательного консерватизма. Тем не менее американское руководство

всецело поддерживало участие специализированных финансовых институтов

ООН в достижении целей развития и активно участвовало в формировании их

политики. Особая роль Всемирного банка и МВФ в американской стратегии

помощи развитию объяснялась совпадением их концептуальных подходов,

опирающихся на принцип ответственности развивающихся стран и взаимосвязь

между демонстрируемым результатом и получением помощи. Для повышения

эффективности помощи развитию, оказываемой Бреттон-Вудскими институтами,

на протяжении 2001–2008 гг. проводилась постоянная работа по

усовершенствованию многих проблемных аспектов их деятельности, причем

характерной чертой данного процесса являлось изменение форм контроля над

политикой развивающихся стран. Результаты этой работы – модернизация

системы предъявляемых условий, акцент на приоритетных сферах развития,

ориентация на результативность, увеличение объема помощи, выделяемой в

форме грантов, – позволяют говорить о том, что Всемирный банк и МВФ

являлись той многосторонней площадкой, на которой США удавалось успешно

продвигать свое представление об эффективном механизме оказания помощи

развитию. Также республиканская администрация принимала активное участие в

многостороннем решении долговой проблемы бедных стран в рамках

специализированных финансовых институтов ООН. Начавшись с религиозно-

моральной риторики, этот вопрос со временем приобрел явный политический

аспект, выраженный в стремлении США использовать списание долга для

решения проблемы иракской задолженности, укрепления своих политических
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позиций и продвижения американского проекта реформирования МВФ и

Всемирного банка.

Международная дискуссия о путях модернизации МВФ и Всемирного

банка, ставшая важным пунктом международной повестки дня, поставила

администрацию Дж. Буша-мл. перед необходимостью отстаивать американское

видение роли этих институтов в изменяющемся мире. Проект реформирования

Бреттон-Вудских институтов, представленный администрацией Дж. Буша-мл., не

содержал каких-либо революционных предложений и предполагал проведение

текущего, планового обновления этих институтов на основе повестки дня,

заложенной в конце 1990-х гг. Руководство МВФ и Всемирного банка выражало

готовность осуществить модернизацию в соответствии с большинством

американских пожеланий. Процесс реформирования в рассматриваемый период

демонстрировал смешанные результаты: в то время как в некоторых областях

предпринимаемые усилия приводили к явному прогрессу (концентрация МВФ на

ключевых областях своей компетенции, улучшение прозрачности и координации

институтов), то в других сферах реализуемые меры не всегда достигали

намеченной цели (деятельность МВФ по предотвращению кризисов). В

отдельных случаях США использовали финансовый рычаг для оказания

воздействия на процесс реформирования, увязывая выплату регулярных взносов с

выполнением определенных требований. Что касается вопросов управления,

администрации Дж. Буша-мл. удалось добиться такого варианта реформы МВФ и

Всемирного банка, при котором перераспределение квот в пользу развивающихся

стран укрепляло легитимность институтов, но при этом не представляло

опасности для фактического права вето США и не требовало увеличения

американских взносов. Тем самым достигалась удобная для Вашингтона форма

многосторонности, при которой институты, с одной стороны, оставались

достаточно сильными и авторитетными для того, чтобы оказывать воздействие на

другие страны, а с другой – не настолько независимыми, чтобы иметь

возможность формировать свою политику без учета американского мнения. На

протяжении 2001–2008 гг. в распоряжении администрации Дж. Буша-мл.
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оставались все традиционные механизмы влияния США на политику Бреттон-

Вудских институтов (наибольшее количество голосов, назначение высшего

руководства, финансовый рычаг, человеческий ресурс), наличие которых

позволило администрации удерживать деятельность МВФ и Всемирного банка в

благоприятном для себя русле.
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