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Автореферат диссертации Е.А. Щипковой представляет собой
изложение результатов исследования, которое посвящено определению места
и роли специализированных финансовых институтов ООН во внешней
политике США в период президентства Дж. У. Буша. Тема выбрана очень
актуальная и интересная. Экономические аспекты мировой политики всегда
привлекали самое пристальное внимание, как на уровне экспертов, так и на
уровне рядовых обывателей. Обсуждениями «таинственных» и «зловредных»
схем влияния МВФ и Всемирного банка на мировое развитие всегда
переполнены различные СМИ. Тем более значимыми эти аспекты стали в
период мирового экономического кризиса. Другой важной темой
диссертации является анализ роли США как актора, который активно влияет
на развитие исследуемых в работе финансовых институтов. Пересечение
данных исследовательских векторов обуславливает новизну работы и
эвристичность исследуемых в ней проблем.

Очень интересным является обращение автора к анализу исследуемой
тематики с различных методологических позиций, которые можно
обозначить как междисциплинарные. В частности, автор учитывает критику
институтов МВФ с точки зрения экономической теории. В этом случае
критически оценивается роль исследуемых институтов в процессах
глобализации; ассиметричность их экономической стратегии. Автор также
использует традиционные подходы теории международных организаций. По
мнению диссертанта в этом случае можно говорить как об отличии от
реализма (с позиций которого сами организации вторичны по отношению к
государствам как акторам системы международных отношений), так и от
универсализма (в рамках которого формулируется оценки организаций
подобного рода как независимых институций, «дружно» строящих
глобальное гражданское общество). Автор указывает, что теория

международных организаций позволяет выйти на качественно иной уровень
анализа динамики развития подобных институтов за счет, с одной стороны,
признания роли государств как значимых акторов современной системы
международных отношений, но учета, с другой стороны, разнородности этих
акторов и необходимости решения различных глобальных проблем. Автор
указывает, что для ряда исследователей именно финансовые институты и
Бреттон- Вудская система в целом выступает как проводник неолиберальных
экономических догм. Но необходимо отметить, что для других ученых
именно МВФ и Всемирный банк тормозят неотвратимую победу
экономического неолиберализма во всем мире.

Автор показывает хорошее знание работ представителей разных
научных школ, исследующих похожие проблемы. Естественно, не обойдены
вниманием и отечественные ученые. Хронологически диссертация
рассматривает период президентства Дж. Буша-мл. Выбор исторического
периода обоснован и не вызывает никаких вопросов. Ведь именно на этот
период в американской истории произошли очень важные события (11
сентября 20001 г.), которые повлияли как внутриполитические процессы в
США, так и на развитие всей системы современных международных
отношений. Очень продуманной и убедительной, тщательно
структурированной выглядит источниковая база исследования. Автор (судя
по автореферату) задействует несколько групп источников. В частности, речь
идет о документах и законопроектах законодательной власти. Отдельно
анализируются документальные «следы» деятельности власти
исполнительной. Естественно задействованы и источники, связанные с
деятельностью самих финансовых организаций. В работе предполагается
использование различных статистических и справочных материалов.
Диссертант использовала американскую периодику. Отдельную группу
источников составляют мемуары и письменные свидетельства лиц, которые
непосредственно были вовлечены в анализируемые в работе события как на
уровне лиц, принимающих решение, так и на уровне экспертов. В
автореферате сформулированы основные научные положения, которые автор
выносит на защиту. Их важность и концептуальность для проводимого
исследования не вызывает сомнений.

Сама диссертация в соответствии с авторефератом состоит из введения,
двух глав и заключения. Структура работы логична и соответствует цели и
задачам исследования. Первая глава посвящена анализу взаимодействия
США и Бреттон - Вудских институтов в условиях значимых трансформаций
начала 2000-х годов. Автор анализирует ход широкой общественной

дискуссии в Америке, связанной с обсуждением будущего Бреттон - Вудской
системы. Одним из основных пунктов дискуссий был вопрос об оценке
эффективности различных институтов данной системы. Судя по
автореферату, автору удалось продемонстрировать столь традиционную для
США связь и взаимодействие внутренней и внешней политики. Второй
раздел первой главы исследования посвящен анализу помощи американской
администрации странам Латинской Америки. По мнению автора,
американская политика в этом случае характеризовалась стремлением
изменить курс прежней демократической администрации Б. Клинтона,
направленный на масштабные проекты финансовой помощи другим странам.
Отдельный раздел посвящен проблемам задействования финансовых
институтов в американской стратегии противостояния терроризму и
террористическим угрозам (борьба с отмыванием денег, с коррупцией).
Автор проводит очень интересную мысль, что в этот период можно
наблюдать как политизацию процесса выделения финансовой помощи со
стороны исследуемых институтов (случай Пакистана), так и отсутствие
такого тренда (центральноазиатские государства).

Четвертый раздел первой главы посвящен анализу взаимодействия всех
факторов в процессе взаимодействия США и системы финансовых
институтов ООН с точки зрения их комплексности, «взаимодополнения»,
если можно так выразиться. Для демонстрации этой комплексности автор
выбирает случай Турции. Диссертант блестяще демонстрирует сложную
внешнеполитическую игру США, строящуюся на учете самых разнообразных
факторов, связанных с собственно экономическими реформами в Турции,
важности для США стратегического партнерства с Турцией,
геополитическими резонами.

Вторая глава исследования (основываясь на тексте автореферата)
«Политика США по отношению к основным направлениям деятельности и
реформе Бреттон - Вудских институтов» посвящена анализу американской
политики по ключевым вопросам деятельности финансовых институтов. В
отличие от первой главы, где основной акцент сделан на рассмотрении
использования США финансовых институтов для достижения своих
внешнеполитических целей, во второй главе анализируются общие позиции
американской администрации по отношению к реформированию всей
системы в целом. В первом разделе рассматриваются вопросы отношения
финансовых институтов к странам с низким доходом при рассмотрения
проблемы списания их внешних долгов. Автор демонстрирует как в этом
случае американская моральная риторика (по поводу помощи бедным и

нуждающимся странам) оказывается связанной с прагматичным
настаиванием на необходимости проведения определенных экономических
реформ. Во втором разделе анализируется сотрудничество США с Бреттон-
Вудскими институтами. Исследователь показывает сложное переплетение
внешнеполитических интересов США и взаимодействия с собственно
самими финансовыми институтами.

Автор оправданно указывает на особую роль МВФ и Всемирного банка
для реализации американской внешнеполитической стратегии, что во многом
обусловлено совпадением их подходов к различным внешнеполитическим
проблемам. Интересно, что постоянная работа по совершенствованию
деятельности финансовых институтов, по мнению исследовательницы, была
одновременно связана и с изменением форм контроля над политикой
развивающихся стран. Можно также сделать вывод, что и в этом случае
стратегия реформирования МВФ и Всемирного банка совпадает с
американским видением путей совершенствования данных институтов.,
связанного, например, с ростом интереса к тематике мирового развития.
Третий раздел посвящен теме реформирования МВФ и Всемирного банка и
роли США в этом реформировании. Данный раздел во многом дополняет
тематику второго раздела. Но автор счел необходимым выделить все
предложения по реформированию финансовых институтов со стороны
американской администрации в отдельный раздел. В случае реформирования
эксперты говорят как о важных достижениях (увеличение прозрачности
процесса принятия решений; расширение компетентности; улучшение
управления), так и о недостатках (проблема предотвращения экономических
кризисов). Четвертый раздел посвящен проблеме политизации финансовых
институтов (во многом, ключевой для данного исследования). Автор
указывает на существование формальных и неформальных каналов влияния
США на институты Бреттон - Вудской системы. Причем основной акцент в
разделе (основываясь на автореферате) сделан на институциональном
анализе сложного процесса взаимодействия МВФ и Всемирного банка с
президентской администрацией.

Выводы, изложенные в заключении, не вызывают никаких сомнений и
возражений. Они полностью соответствуют тем положениям, которые были
вынесены на защиту. По мнению автора, прежняя предвыборная риторика,
направленная на критику финансовых институтов сменилась более гибким
курсом, который сочетал как направленность на отстаивание собственных
внешнеполитических интересов США, так и стремление использовать
существующие финансовые институты в своих целях. Автор подчеркивает,

что в условиях обеспечения Америкой своей национальной безопасности
(особенно после 11 сентября 2001 г.) финансовые институты стали
рассматриваться как площадка для выстраивания стратегии решения задач по
обеспечению этой самой безопасности.

Автор указывает, что в период правления Дж. Буша-мл. финансовые
институты занимали важное место в американской внешней политике. Это
было обусловлено их особым характером, в котором сочетаются особый
(универсальный и международный) статус и наличие формальных и
неформальных рычагов американского влияния. В этих условиях США
удалось выработать такую стратегию, при которой данные институты
оставались достаточно сильными для оказания воздействия на другие страны
и поддержания своего авторитета, но одновременно и не настолько
независимыми, чтобы выстраивать политику без учета американского
влияния. Актуальность, новизна и эвристичность проведенного исследования
и полученных в результате его выводов проявляется и в наше время, в период
президентства Обамы. Например, в случае украинского кризиса, где МВФ во
многом выступил как проводник американских внешнеполитических
интересов по отношению к Украине, но одновременно и как финансовый
институт, настаивающий на проведении конкретных экономических реформ.
Автор исследования смогла проследить динамику взаимодействия
конкретной американской администрации и финансовых институтов в
контексте самых разнообразных оценок этих институтов, начиная от их
полного неприятия и заканчивая рассмотрением их как средоточия всего
современного экономического знания и экономической истины в последней
инстанции.

Из анализа автореферата можно сделать вывод о следующих
замечаниях и пожеланиях:

1) ряд повторов в исследуемых темах в рамках отдельных разделов первой и
второй глав, особенно в случае второй главы. Но в то же время такие
повторы связаны со стремлением исследователя к четкой концептуализации
своих подходов, что не может не приветствоваться.

2) очень интересным для сравнения было бы указание (хотя бы краткое) на
опыт сотрудничества ряда восточноевропейских стран и России с данными
финансовыми институтами, особенно в контексте обоснованной автором
интересной проблемы взаимодействия внешнеполитических интересов США
и деятельности собственно самих институтов. Конечно, основное
взаимодействие России и МВФ приходится на 90-е годы XX века, но может

быть стоило бы построить своего рода «идеальнотипическую» (М. Вебер)
типологию результатов сотрудничества разных стран и МВФ с учетом
влияния США,

Тем не менее, отмеченные обстоятельства не снижаю положительной
оценки представленной к защите работы. Судя по автореферату, диссертация
соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к исследованиям данного
рода и ее автор - Щипкова Евгения Александровна - заслуживает
присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).
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